Matriz Medicina

Curricular

Veterinaria

CH Total do Componente Curricular

Argumentacao e Linguagem - EaD

Fundamentos do Agronegocio - EaD

Anatomia Veterinaria I: Sistemas Musculoesquelético, Tegumentar e Nervoso
Bioquimica e Biofisica Animal

Biologia Celular, Molecular e Histologia Animal

Zootecnia e Bem Estar Animal

60
60
120
60
60
60

Subtotal: 420

CH Total do Componente Curricular

Sociedade e Cultura Contemporanea - EaD
Projeto de Extensao I: Satde e Bem-estar Animal

Anatomia Veterinaria ll: Sistemas Digestorio, Genitourinario, Cardiorrespiratério e

Endocrino

Fisiologia Animal
Parasitologia Veterinaria
Microbiologia Veterinaria

60
60
120

60
60
60

Subtotal: 420

CH Total do Componente Curricular

Sociologia e Cooperativismo para o Desenvolvimento Rural - EaD
Deontologia e Etica Profissional em Medicina Veterinaria - EaD
Imunologia Veterinaria

Genética e Melhoramento Animal

Patologia e Toxicologia Veterinaria

Forragicultura e Pastagens

Farmacologia Veterinaria

60
60
60
60
60
60
60

Subtotal: 420

CH Total do Componente Curricular

Atitude Empreendedora e Inovagdo - EaD

Projeto de Extensdo II: Medicina Veterinaria Preventiva e Sadde Unica
Zootecnia de Ruminantes: Bovinotultura, Caprinocultura e Ovinocultura
Epidemiologia e Bioestatistica

Bromatologia e Nutricao Animal

Diagnostico por Imagem em Medicina Veterinaria

Semiologia Veterinaria

60
60
60
60
60
60
60

Subtotal: 420

CH Total do Componente Curricular

Metodologia do Trabalho Cientifico - EaD

Educacdo Ambiental e Consciéncia Ecol6gica - EaD

Anestesiologia Veterinaria

Técnicas Cirargicas em Medicina Veterinaria

Medicina Veterinaria Investigativa: Patologia Clinica Veterinaria
Zootecnia de Monogastricos: Avicultura, Suinocultura e Equideocultura

60
60
60
120
60
60

Subtotal: 420

CH Total do Componente Curricular

Inteligéncia Emocional e Comportamento Humano - EaD
Projeto de Extensdo Ill: Producao e Desenvolvimento Pecuario
Reproducao e Obstetricia Veterinaria

Clinica Médica em Pequenos Animais |

Clinica Médica em Grandes Animais |

Tecnologia de Produtos de Origem Animal

60
60
60
120
60
60

Subtotal: 420

CH Total do Componente Curricular
Lideranca e Trabalho em Equipe - EaD 60
Economia e Comercializagdo Agropecuaria - EaD 60
Medicina Veterinaria Especial: Patologia Especial 60
Higiene e Inspecdo de Produtos de Origem Animal 60
Clinica Médica em Grandes Animais I 80
Clinica Médica em Pequenos Animais Il 80

Subtotal: 400

CH Total do Componente Curricular
Projeto de Extensdo IV: Biotecnologia e Inovacdo na Medicina Veterinaria 60
Optativa - EaD 60
Clinica Médica e Cirargica em Animais Silvestres 100
Aquacultura, Apicultura e Outras Criacdes Animais 60
Clinica Cirargica em Grandes Animais 100
Clinica Cirargica em Pequenos Animais 100

Subtotal: 480

CH Total do Componente Curricular

TCCI 60
Estagio Supervisionado | 400

Subtotal: 460

CH Total do Componente Curricular

TCCII 60
Estagio Supervisionado Il 400

Subtotal: 460

Total: 4360

4 )

Resumo

Disciplinas Presenciais (Teorica + Pratica) 2120
Educacao a Distancia (Disciplinas + Orientacdes) 720
Extensao 500

TCC 120
Estagio Supervisionado 800
Atividades Complementares 100
Carga Horaria Total do Curso 4360




